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SMOLIVECKÝ 
MĚSÍČNÍK 
 měsíčník obcí Mladý Smolivec, 

Starý Smolivec, Radošice, Budislavice a Dožice
 

 

Milé překvapení 
Minulý rok jsme byli pozváni prostřednictvím 

OÚ Mladý Smolivec na večeři jako dík za naši práci. 
Věřte tomu, že jsme to nedělali letos za tímto účelem. 

V pátek 22. 11. 2013 nás ale čekalo překvapení, 
v půl 7 večer nás vyzvedl místostarosta Jan Spour spolu 
s mladosmoliveckými redaktorkami a kamsi nás 
odvážel. Nejdříve padla otázka na uvolnění atmosféry, 
jestli máme všichni plavky. Nikdo z nás nevěděl, kam 
se pojede. Nejdříve jsme ale zajeli do Mladého 
Smolivce k paní Růtové, abychom jí poděkovali za 
kontrolu pravopisu a že je někdy práce dost. 

Cesta pokračovala směrem na Blatnou, tak jsem 
si říkala, jestli nepojedeme na bowling, ale to mi ostatní 
vyvrátili. Mé myšlenky ztroskotaly při pohledu na 
míjící se město Blatná. Samozřejmě mi to nedalo a 
bádala jsem v paměti, kam bychom se mohli touto 
cestou dostat. Při pohledu na město Písek mě napadla 
středověká krčma. Místostarosta nesměl nic říct, proto 
jsem se opět nic nedozvěděla. 

Pokračování na 4. straně 
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Historie vánočního stromku 
A je to tady - už jenom pár dní a bude tu „nejkrásnější den v roce“, kde se 

sejde celá rodina u jednoho stolu a budou se těšit z toho krásně nazdobeného 
stolu plného jídla při zvuku vánočních koled a pak už zazvoní zvoneček a 
všichni se s očekáváním odeberou k ozdobenému svítícímu stromečku 
obklopeného zabalenými dárky. 

Každý tento den prožívá jinak, někteří lidé pracují, někteří narychlo 
nakupují vánoční dárky a někteří si jen užívají atmosféru Štědrého dne. Ať už 
jsou zvyky v každých rodinách jiné, tak v žádné domácnosti nemůže chybět 
ozdobený a osvícený vánoční stromek. A nejsem si jistá, zda každý z Vás ví, jak 
vlastně vznikla tradice vánočního stromku. Já osobně jsem to nikdy nevěděla, a 
proto bych tento článek věnovala právě této historii. 

Tato tradice má svůj původ v Německu, kde je nejstarší dochovaná zpráva 
o ozdobeném stromku v brémské cechovní kronice z roku 1570. Ze začátku se 
skromně ozdobený vánoční stromek objevoval v řemeslnických a cechovních 
domech a později i v soukromých obydlích. Za hranice Německa se tento zvyk 
rozšířil až v 19. století, ale to se ujímá spíše ve městech a později až na venkově. 

V Českých zemích tedy nemá strojení vánočního stromečku až tak 
dlouhou tradici. Úplně poprvé jej prý o vánocích roku 1812 postavil a nazdobil 
režisér a ředitel pražského Stavovského divadla Jan Karl Liebich v libeňském 
zámečku Šilboch jako vánoční překvapení pro své přátele. Zvyk se ovšem začal 
více prosazovat až ve 40. letech 19. století, a to především v rodinách bohatých 
pražských měšťanů. Potom se na vánočních trzích také začaly 
objevovat umělé stromky vyřezávané z tenkých prkének či 
kartonů, které byly dovážené z Německa. Tyto stromky se však 
nesetkaly s velikým zájmem obyvatel. Lidé více kupovali 
živé stromky – smrčky, jedličky nebo májky ozdobené ovocem, 
rozinkami, mandlemi, perníkem a jiným sladkým 
pečivem. První svíčky na vánočním stromku se v 
Čechách rozsvítily roku 1860. Do vesnických 
obydlí pronikaly zdobené vánoční stromečky 
pomaleji než ve městech, v mnohých 
domácnostech to byla až po 1. sv. válce a to 
jen skromně ozdobená smrková 
nebo jedlová větev. A po 1. sv. válce se 
také rozšířilo stavět ozdobené a 
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nasvícené vánoční stromky na veřejná prostranství, kde před něj ještě postavili 
jesličky. 

Někde se vypráví, že zdobení stromků pochází ještě z dob pohanských 
magií a kouzel souvisejících s kultem Slunce a kultem Zelených stromů. Slavily 
se „svaté noci“ zasvěcené slunečnímu božstvu, při nichž nechyběl ani tanec pod 
stromy, jež byly ozdobeny ovocem, sladkostmi a světly. Původně se takto 
zdobily stromy ve volné přírodě, posléze se tento zvyk přenesl do lidských 
obydlí. Za stále zelené kultovní stromy považovali především jedle a cypřiše. 
Nabízí se ale i jiné vysvětlení, kde se zvyk zdobení stromů vzal. Lidé byli už od 
pradávna přesvědčeni, že mrtví mohou v určité dny vstupovat do světa živých a 
zaujmout jejich místo. Díky tomu vznikl vánoční zvyk věšení stromečků 
špičkou dolů a zdobení stromků pamlsky jako lest na mrtvé duše. Ty se podle 
pověstí těmito sladkostmi nasytily a pak již nikomu neublížily. K tomuto rituálu 
patří i vánoční nevstávání od stolu, aby duše uvolněné místo nezasedla. Většina 
těchto vánočních stromků byla zdobena převážně domácími a snadno získanými 
potravinami, tedy sušenými jablky, pomeranči a citrony, perníčky nebo také 
vejci, a aby dodali stromku nějakou barvu a lesk tak na něj věšeli červené 
papírky a později i lesklý alobal. Toto zdobení se drželo ve všech domácnostech 
do doby, než se začaly vyrábět malované lidové ozdoby. 

Křesťané mají vlastní verzi o vzniku vánočního stromku. Podle všeobecně 
omílané legendy o vzniku ozdobeného vánočního stromu byl prvním, kdo 
takový strom použil, irský opat Kolumbián. Opat byl poslán do Burgundska, aby 
tamním pohanům kázal o svátku narození Krista. A aby přilákal co nejvíce 
posluchačů, sestavil z hořících pochodní tvar kříže a umístil je na starobylý 
obřadní jehličnan. Zář ohně přilákala velké množství lidí, jež si vyslechlo 
Kolumbiánovo vyprávění o Spasitelově narození. Díky této události se stal takto 
ozdobený strom atributem Ježíšova zrození. Nebo také vánoční strom 
symbolizuje rajský strom, z něhož Adam a Eva utrhli zakázané ovoce. 

I když je hodně verzí, za oficiální verzi se považuje právě ta, kterou jsem 
uvedla jako první, tedy ta, která má svůj původ v Německu od roku 1570. Dnes 
stále častěji, ale nahrazují jedle, smrky nebo borovice umělé stromky, které se 
nemusí každý rok měnit a vydrží hodně let. Tento článek bych zakončila 
popřáním klidně a příjemně prožitých vánočních svátků plných pohody 
a radosti. 

Aneta Slavíčková 
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Pokračování z titulní strany 

Projíždíme městem, čekáme, co se bude dít. Vidíme odbočku do 
středověké krčmy a Honza odbočuje! Trošku nervozní, ale přesto dokážeme 
vystoupit a jít v Honzovo šlépějích. Rozhrnujeme závěs, otevíráme dveře 
a slyšíme neznámé hlasy, které nás vítají. Tady si dřepni! Jedno z prvních slov, 
které jsme slyšeli, co budete chlastat? Začnem u tebe. Rychle jsem nevěděla, co 
si mám vybrat, když jsem chtěla málé pivo, bylo mi řečeno, že malý nemají. 
Místostarosta, jelikož řídil, tak si podle místních dal kozí chcanky (nealko). 
Překvapeně jsme otevřeli žrádelník a snažili si vybrat něco jiného, než kilové 
kolínko uhranuté svině :-D. Po objednání jsme si poslechli místní kapelu 
a koukli na břišní tanečnici. Povídali jsme o žrádelníku a najednou před námi 
fakýr s hadem. Musím říci, že jsem ještě nikdy neviděla Míšu ani Verču s Kájou 
takhle rozhozené, ale nakonec se některým z nich podařilo si hada i pohladit. 
Více méně, neměli jinou možnost. Měla jsem tu čest si toho 20 kilového macka 
„pochovat“. Ohnivá šou završila tento středověký večer a myslím, že udělala 
hezkou tečku. Povedené číslo. 

Během našeho středověkého stolování a poslechu hudby přišel večerní 
program. Shlédli jsme žebráka, ježibabu, ďábla. O zábavu bylo opravdu 
postaráno, naše bránice se nestačily otevírat a zavírat. Co se mi na večeru 
nejvíce líbilo? Atmosféra byla super, byl to nezapomenutelný zážitek. Kdo má 
kdy možnost pohladit si hada? Bylo milé, že se zapojovali hosté a nechali stud 
za dveřmi. Dokonce jsme seděli vedle návštěvníků, kteří přijeli z Moskvy. Ti 
museli koukat, co se to u nás děje. Návštěvu můžeme jen doporučit. Není to 
přece konec světa. Koukněte na www.krcmapisek.cz., zarezervujte stůl a těšte se 
na bohatý program, který je každý pátek a sobotu. Najdete zde i bohatý 
žrádelník. Závěrem mi dovolte, abych moc poděkovala Obecnímu úřadu a Janu 
Spourovi za to, že nám dělal řidiče. Víc takových vydařených večerů. 
DĚKUJEME!!! 

Ještě než se rozloučím, ráda bych popřála za všechny redaktory 
Smoliveckého měsíčníku. Přejeme celému Obecnímu úřadu, zastupitelům obce, 
zaměstnancům a našim čtenářům: 

Hodně štěstí, neboť je krásné, 
hodně zdraví, neboť je vzácné. 
Hodně lásky, neboť je jí málo 
a vše další, co by za to stálo. 
Krásné svátky vánoční a šťastný vstup no Nového roku 2014.  

Veronika Straková
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Zábava v Dožicích, aneb premiéra Hadi Bandu 
V sobotu 16. listopadu se nám naskytla jedinečná příležitost – zábava v 

hospůdce U Simči. Tato zábava nebyla tradiční, hostinská Simča si prostě řekla, 
že obyčejný víkend něčím vylepší. Zajistila blatenskou big beatovou skupinu 
Hadi Band. Tato skupina nám hrála nejlepší rockové písničky všech dob v 
průběhu celého večera. 

Oficiální začátek byl ve 20:00, ale až okolo 20:30 začali přicházet první 
návštěvníci. Taneční sál se ovšem rychle začal plnit. Účast nebyla tak vysoká, 
jak se očekávalo, ale na druhou stranu, alespoň jsme každý měli více tanečního 
prostoru. Celkově si Hadi Band nenechalo ujít 45 platících návštěvníků. Skupina 
hrála jednu pecku za druhou. Samozřejmě mezi rychlými sériemi byly také 
pomalejší kousky. Což nám také vůbec nevadilo. Opět zde byla možnost 
občerstvení, v průběhu večera bylo možné si objednat domácí hamburgery. 
Myslím si, že kdo ochutnal, nelitoval. 

Večer příjemně plynul, najednou bylo ráno. Většinou všichni začnou 
odcházet ke svým domovům v ranních hodinách. Ale tato zábava byla něčím 
ojedinělá. Skupina skončila, sbalila hudební „inštrumenty“ a odjela, ale 
tanečníci se přesunuli k výčepu a jeli doslova NONSTOP. Domů odcházel 
každý v jinou dobu, ale ti nejvytrvalejší odešli až před obědem. 

Kapela se všem moc líbila i já jsem byla opravdu nadšená. Slyšeli jsme 
velkou spoustu známých rockových písniček a každý, kdo má alespoň trochu rád 
rock si zde přišel na své. Věřím, že jsme skupinu Hadi Band neslyšeli naposled. 
Také doufám, že se zanedlouho opět sejdeme v Dožicích na taneční zábavě. A 
kdy to bude?? 

Jelikož jsem děvče zvídavé, zeptala jsem rovnou hostinské Simči. 
Odpověděla mi s úsměvem na tuhle i další otázky. 

1) Jak se Ti líbí v dožické hospůdce? 

„Líbí se mi tu moc, jsou tady hodný lidi. Jen mi trošku mrzí, že sem nezavítají 
lidé z okolních vesnic, hlavně o zábavách.“ 

2) Co Tě přimělo k uspořádání zábavy? 

„Přimělo mě to, že se tu nic moc neděje, tak aby se to tu trochu oživilo.“ 

3) Proč právě Hadi Band? 

„Předtím už tu hrála kapela Akuma a Minimax, každá dvakrát, tak jsem chtěla 
trošku udělat změnu a pozvala jsem Hadi Band.“ 
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4) Kdy se můžeme těšit na další zábavu? 

„Chtěla bych nějakou uspořádat už začátkem roku, tak snad to vyjde a bude 
zase tak hezká, jako byly ty předtím.“ 

5) Přála by sis v hospůdce něco změnit? Například něco vylepšit? 

„Přála bych si vylepšit topení, protože tyhle krbovky už mají odslouženo. Také 
by bylo dobré vyměnit okna, protože všechno teplo přes ně utíká a ještě bych 
chtěla vylepšit toalety. Například, aby tam tekla teplá voda a aby se to tam dalo 
vytopit jinak než elektrikou.“ 

Simčo, děkuji moc za rozhovor. 

Karolína Černá 

Rozsvícení vánočního stromu 
Milou tradicí se v naší obci stal zvyk 

rozsvěcovat společně vánoční strom na 
návsi v Mladém Smolivci. Jako roky 
předešlé byl program stejný. Vyslechli 
jsme si koledy od našich nejmenších 
spoluobčanů, dětí z mateřské školy. 
V mateřské škole je nyní plný stav, to je 
28 dětí. Zpívat nám jich přišla velká 
většina. Také vystoupil Plzeňský MLS a 
nechybělo ani slovo starostky. 

Do krásné vánoční atmosféry, kterou nám naladili všichni zpěváci, si 
všichni povídali a dobře se bavili. I když teplo zrovna nebylo, lidí přišlo dost. 
Většina stejně přišla nejradši kvůli grilovanému kuřátku, klobásce nebo pivu. 
Zadarmo si každý mohl poprosit o svařené víno, horký čaj a vánoční štolu. 

Příští rok se snad před OÚ uvidíme opět, ale není kam spěchat. Vánoce 
nás teprve čekají, dárky, lyžování, ale hned po tom by mohlo být zase teplo, co 
myslíte? 

Nicméně každému přejeme krásné a veselé vánoční svátky prožité se 
svými nejbližšími a přáteli. 

Jirka Krejčík 
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Holky a fotbal 
Mnoho lidí řadí fotbal jako klučičí sport. Proč by ho nemohly hrát holky? 

Protože je to tvrdý sport? Nebo jim nesluší dres, kraťasy a kopačky? Všechno 
tohle je nesmysl! Dokonce se i říká, že dívčí fotbal je tvrdší. Fotbal hrají 
především kluci, ale najde se také mnoho dívčích týmů, jak v České republice, 
tak i po celém světě. V mnoha vesnických družstvech hrají holky společně s 
klukama. Existuje mnoho soutěží dívčího fotbalu, dokonce i ženská Liga 
Mistryň. Pravidla hry jsou stejná a vybavení každé hráčky také. 

Můj pohled na tento sport je pozitivní, 
už jen díky tomu, že ho hraji také. Každý den 
po škole trávím na tréninku, každý víkend 
mám zápas, sleduji každé utkání v televizi, 

nebo chodím přímo na stadion. Myslím si, že 
existuje mnoho tvrdších a nebezpečnějších sportů, 

tak proč by nemohly holky hrát fotbal, když dělají 
třeba karate? Na všechny tyhle otázky se dá 
odpovědět, velice používanou větou: I ŽENÁM 

FOTBAL SLUŠÍ, proto si myslím, že ten kdo by ho chtěl zkusit hrát, tak ať 
neváhá a nenechá se ovlivňovat ostatními. Je to také jenom sport. 

Na závěr bych přidala rozhovor s reprezentantkou naší republiky do 19 let 
v dívčím fotbale. 

Jméno a příjmení: Sára Juračková, věk: 17 let 

1) Jak dlouho hraješ fotbal? Jak si se k němu dostala? 
Fotbal hraji 10 let. Když jsme byli v 1. třídě, tak mi pár kamarádů řeklo, 
ať přijedu do vedlejší vesnice si zahrát fotbal, jen to zkusit. Začalo mi to 
bavit a chytla jsem se toho. 

2) Jaký máš názor na holky, co hrají fotbal? 
Někdy mi přijde, že v tomhle sportu jsou holky tvrdší než kluci. 

3) Co se Ti na fotbale nejvíce líbí a naopak co nemáš ráda? 
Mám ráda, že je to kolektivní sport. Nemám ráda, když někdo před těžkým 
zápasem řekne, že je jasné, že prohrajeme. Nikdo neví, co se může stát. 

Chtěla bych Sáře poděkovat za poskytnutí rozhovoru a popřát jí mnoho 
dalších sportovních úspěchů. 

Michaela Nesvedová 
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Konec podzimní fotbalové sezony 

Starosmoliveckým fotbalistům se sezonu povedlo zakončit třemi 
vítězstvími a zajistit si tak páté místo v tabulce. Nikdo takové výsledky nečekal 
a tak si všichni oddychli. 

Po velké prohře s Dlouhou Vsí jsme se následující kolo utkali s 
Pačejovem na hřišti v Pačejově. Na tomto malém hřišti se našim fotbalistům 
podařilo vyhrát 2:0 a góly si na své konto připsal Standa Procházka a Roman 
Štěpánek. Všichni hráči si zvedli náladu a věřili ve výhru i v příštím kole. 

Nakonec se jim i z dvanáctého kola podařila udělat výhra a Starý 
Smolivec porazil Žichovice na domácím hřišti opět 2:0. Pro tento den se stal 
střelcem Standa Procházka. Je vidět, 
že i po mnoha slibovaných odchodech 
je tento hráč pro tým nepostradatelný. 

Přichází poslední kolo, které 
hráči odehráli v Plzni, kde se utkali s 
týmem Rapid B. Neuvěřitelnou 
výhrou 3:1 si zajistili lepší reputaci u 
všech fanoušků a mohli si tak 
zpříjemnit dokopnou, která hráče 
čekala ještě tento den. O góly se opět 
postaral Standa Procházka, který do 
branky vstřelil dva a Honza Strejc. 

Dokopná 
Všichni hráči se po důkladné hygieně v šatnách přesunuli zpět do 

Smolivce, aby mohli společně zapít podzimní sezonu, kde se umístili na hodně 
slušném místě. Dokopná probíhala v hospodě Na Zámečku, kde měli hráči 
zajištěné občerstvení v podobě pečeného masa a samozřejmě jejich oblíbené 
pivo. Hostů zde z řad fanoušků moc nebylo, ale já jsem se na dokopnou dostala 
a alespoň chvilku jsem mohla pozorovat, jaká je v týmu nálada a jak se hráči 
baví. 

Úsměv na tváři měli snad všichni a alkohol s nimi udělal své. Hráči si 
vyměňovali zážitky, které jim sezona přinesla. Jedná se o zážitky nejenom na 
hřišti, ale i v šatně a ve sprchách, což mě nemálo překvapilo. Samozřejmě došlo 
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i na vážné debaty, ale vše se vyřešilo v klidu, bez větších hádek. Zeptala jsem 
trenéra Marcela Voříška na pár otázek, především, jak je spokojený s výsledky. 

Jak jsi spokojený s průběhem a výsledky podzimní sezony? 
S momentálním postavením v tabulce spokojenost být může, ale několik 
zápasů jsme sami prohospodařili. Více bodů do tabulky by nám na jaře 
přineslo větší klid. 

Můžeme na jaře očekávat nějaké změny? 
Myslím, že velké změny očekávat nelze. Naopak by bylo dobré udržet na 
hostování Míru Duška, který je pro nás velmi důležitý. 

Ze kterého zápasu jsi nejvíce zklamaný, protože víš, že mohl dopadnout lépe? 
Žákava, Dlouhá Ves, Horažďovice. Dlouhá Ves byl opravdu náš fotbalový 
"horor". Pro každého diváka to musel být "nevšední" zážitek. 

Co Tě naopak nejvíce překvapilo a kdy? 
Velmi dobré výkony v posledních třech kolech. 

Veronika Kubová¨ 
 
 
 
 

 

Poděkování redakčnímu týmu a vánoční přání 
Chtěla bych touto cestou poděkovat celému redakčnímu týmu za celoroční 

práci, kterou odvádějí zcela bezplatně a dobrovolně. Určitě je pro nás všechny 
velkým přínosem pohled mladých na naše obce a na dění v nich. A i 
připomínky, které vzejdou z jejich příspěvků, jsou pro nás motivací. 

Přeji všem členům redakčního týmu a všem spoluobčanům jménem svým, 
ale i jménem zastupitelů, příjemné a klidné prožití svátků vánočních, hodně 
zdraví, štěstí, úspěchů a pohody v novém roce. Členům redakčního týmu ještě 
navíc přeji spoustu nápadů a inspirací do dalšího ročníku, hodně školních 
úspěchů a studentského štěstí, protože jako studenti, jej všichni potřebují . 

Eva Kubová 

 

Členové redakčního týmu: 

Karolína Černá, Aneta Slavíčková, Veronika 
Straková, Jiří Krejčík, Veronika Kubová, 
Michale Nesvedová 
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Co se podařilo a jak to bude dál? 
Momenty důležité pro rozvoj regionu je vhodné čas od času připomenout, zopakovat informace, 
ohlédnout se do minulosti. Opominout nelze zejména vysoké číslo 79, spojené s počtem 
projektů, které byly v letech 2008-2013 podpořeny prostřednictvím MAS sv. Jana 
z Nepomuku. Příběhy 79 žadatelů by vydaly na celou knihu. Více než polovina projektů je již 
ukončena, dotace byla proplacena a výstupy projektů slouží obyvatelům. Další projekty budou 
ještě dokončovány do poloviny roku 2015. Nejlepší by na této publikaci byl fakt, že absolutní 
většina projektů by byly příběhy se šťastným koncem. Žádosti bylo možné 6 let podávat 
v několika typech opatření. Dnešní ohlédnutí je věnováno úspěšným žadatelům z řad příznivců 
sportu. 

Projekty sportovců – budování zázemí pro sportovní aktivity 
Nejčastějšími žadateli v opatření „Zázemí pro kulturní, společenské a sportovní aktivity“ byly 
spolky zaměřené na sportovní činnost. Celkem bylo podpořeno 10 projektů v období 2008 – 
2013. Přepočteno na peníze, na rozvoj sportu v regionu byla udělena podpora ve výši 
3 777 372 Kč. Pro zajímavost je vhodné srovnání, že na ostatní projekty na podporu spolkové 
činnosti v oblastech např. kultury a umění to bylo významně méně. Což ani tak nebylo 
z rozhodnutí MAS svatého Jana z Nepomuku, ale především aktivitou žadatelů z řad sportovních 
organizací a kvalitou jejich projektů. Sportovci jsou zřejmě zvyklí bojovat o dosažení svých cílů. 

Příležitosti získat dotaci v rámci výše uvedených projektů nejčastěji využili místní Sokolové, a to 
hlavně ti ze Spáleného Poříčí, Prádla a Nepomuku. Příjemným zjištěním je, že zejména po letech 
normalizace, kdy se existence Sokolů stávala téměř legendou, zůstala mezi obyvateli sympatie 
k heslu sokolské všestrannosti. Kupříkladu TJ Sokol Spálené Poříčí se může pochlubit 191 členy 
a svými aktivitami v obci významně přispívají nejen ke sportovnímu, ale také kulturnímu a 
společenskému vyžití. Věnovaná energie na přípravu projektů se zhodnotila v získání hned 
několika dotací: na vybudování dětského sportoviště (dotace 350 459 Kč), modernizaci zázemí a 
oplocení baseballového areálu (dotace 396 012 Kč) a vybudování beach voleyballového hřiště 
(dotace: 398 824 Kč). V Nepomuku Sokolové za pomocí dotace investovali do areálu pro 
pétanque a tenis, v Prádle peníze pro Sokol pomohly k vybudování asfaltového víceúčelového 
hřiště pro míčové sporty a chystá se úprava tenisových kurtů a vybudování malého travnatého 
hřiště pro kopanou. 

Mezi dalšími úspěšnými žadateli - sportovci se objevil také FK Nepomuk, obec Mladý Smolivec, 
město Spálené Poříčí, či Hajský spolek pro obnovu, který uspěl s nápadem na vybudování vnitřní 
horolezecké stěny v Nepomuku. 

Pokud se zeptáme některého z úspěšných žadatelů, co bylo při přípravě a realizaci projektu 
nejtěžší, často zaznívá: „Nápadů máme na roky, ale přeformulovat je do administrativní podoby 
žádosti tak, aby byla hodna vítězství, to bylo hodně těžké. Dnes však již máme vlastní tým, který 
si dokáže s touto výzvou poradit“, sdělil nám starosta poříčských sokolů Václav Ziegler. 

Že největší problém spočívá právě v sestavení týmu lidí, kteří by byli ochotni s projektem 
skutečně pomoci, potvrzuje i Miloslav Kubík z Hajského spolku pro obnovu z Nepomuku. 

Na administrativní náročnost celého procesu přípravy a realizace projektu si posteskl i Pavel 
Pelcr, starosta prádelských sokolů, jedním dechem ovšem přidává: „Vypořádat se s 
neuvěřitelnou byrokracií nám velmi pomohla MAS, konzultacemi při přípravě žádosti o dotaci, 
vyplněním všech formulářů žádosti o proplacení dotace i tím, že za nás vyřídila všechna jednání 
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na Státním zemědělském intervenčním fondu. Neocenitelná byla i pomoc obce 
s předfinancováním projektu“.  

Nejlepším potvrzením toho, že celý proces s uváděnou pomocí je zvládnutelný, je fakt, že celá 
řada organizací si žádá o podporu svých dalších projektů. 

MAS a příprava na období 2014-2020 
Budoucnost místní akční skupiny je v rukách úředníků a Evropské Unie… Tak si další působení 
MAS v regionu představuje velká část místních obyvatel. Z části je to pravda, zčásti se však jedná 
o velmi zjednodušenou představu. Jakým směrem se vydá MAS sv. Jana z Nepomuku, může totiž 
ovlivnit každý první i druhý z nás. Páteří pro další roky činnosti MAS bude Rozvojový plán 2014-
2020. K jeho přípravě vyzvala MAS sv. Jana z Nepomuku mimo jiné i vytipované osobnosti 
regionu, ale oslovuje se svými dotazy ke strategii území i běžné obyvatele. Je zajímavé 
pozorovat, že na některé otázky spojené s analýzou regionu mají vytipované osobnosti odlišný 
názor, než-li člověk, kterého náhodně potkáme na ulici, v obchodě, nebo v hospodě. Níže 
uvedené příklady pak vedou k trochu kontroverznímu zamyšlení, zda si průměrná většina z nás 
myslí to samé, co lidé někým „celebritovaní“. 

Otázka v rámci přípravy Rozvojového plánu území: Pojmenujte 3 změny k lepšímu za 
posledních cca 5 let? 

Příklady odpovědí z řad osobností: výraznou změnou k lepšímu je oprava Žinkovského zámku 
– obnovy náměstí, návsí a veřejných prostranství v řadě obcí regionu – generační obměny ve 
vedení obcí a ve spolcích – působení MAS v regionu – rozšiřující se nabídka aktivit v cestovním 
ruchu – zahájení pořádání farmářský trhů – působení faráře Vítězslava Holého aj. 

Názor ulice: příliš se toho nemění – změnou by bylo více práce v regionu, ale ta nenastala – 
nejlepší změna bude, když konečně postaví nějakou továrnu v průmyslové zóně – k lepšímu jsou 
obědy u Švejka 

 

 

 

 

 

Venkovská tržnice – návod k využití 
Podle názoru mnohých bylo velmi dobrým krokem MAS svatého Jana z Nepomuku vydání 
regionálního Katalogu podnikatelů a neziskových organizací. Spuštěna posléze byla 
internetová stránka www.venkovskatrznice.eu, která nabízí nejen elektronickou verzi katalogu, 
ale také kalendář lokálních akcí, aktualit, inzerci a e-shop lokálních producentů. Stránky jsou 
jednoduše koncipovány a zvládne se v nich orientovat i úplný internetový začátečník. Přesto 
budeme v několika vydáních Nepomuckých novin věnovat opakovaně pozornost různým 
možnostem využití Venkovské tržnice. 

Návod první: AKCE 
Ilustrace: PrtSc stránky AKCE vyhledávač 

Jaký je váš názor? Které 3 změny v regionu jsou trendy k lepšímu? 

Své názory můžete zasílat na e-mail: mas.nepomucko@seznam.cz, případně adresu: MAS 
svatého Jana z Nepomuku, Nám. Svobody 132, 335 61 Spálené Poříčí 

Více o přípravě Rozvojového plánu 2014 – 2020, včetně toho, které osobnosti jsme zpovídali 
a jaké jsou jejich názory na náš region najdete na: 
http://www.mas.nepomucko.cz/subdom/mas/cs/rozvojovy-plan-2014-2020 
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1. Inzerce do kalendáře regionálních akcí je zdarma. Jedná se o bezplatnou službu pro 

všechny organizátory kulturních, společenských, sportovních aj. akcí v regionu. Najdete 
ji v horní liště pod názvem AKCE. 

2. Pro vložení vaší akce do kalendáře akcí máte dvě možnosti. Pokud alespoň základně 
ovládáte internet, můžete si akci do kalendáře vložit sami na stránce 
www.venkovskatrznice.eu/akce přes proklik VLOŽIT AKCI a vyplněním příslušného 
formuláře, přičemž můžete vložit i pozvánku, či plakát akce v elektronické podobě. Nebo 
můžete základní informace o akci (název akce, název pořadatele + e-mailový kontakt, 
termín konání akce, základní popis akce), včetně pozvánky zaslat na e-mail: 
mas.nepomucko@seznam.cz a náš administrátor obratem vaši akci do kalendáře vloží. 

3. Velký užitek kalendáře akcí je pro ty, kteří chtějí smysluplně trávit svůj volný čas. První 
možností je ve vyhledávači zadat termín, obec nebo zaměření akce, část názvu a osobně 
si ve vyhledávači akcí najít svůj tip. Kalendář lze jednoduše vytisknout. Vyhledávání je 
možné nejen na Nepomucku, ale ve všech MAS regionech uvedených ve Venkovské 
tržnici. Druhá varianta má v sobě ještě více potenciálu. Pokud svoji e-mailovou adresu 
zaregistrujete do Newslettru na titulní stránce Venkovské tržnice 
www.venkovskatrznice.eu s v nabídce si vyberete zasílání akcí, budou do vaší schránky 
v počítači přicházet tipy na zajímavé akce v regionu a vy se často ani nestačíte divit, kolik 
je nečekaných příležitostí kam za zábavou, sportem, kam s přáteli. Služba zasílání 
informací je také zcela zdarma. 

Tímto způsobem můžete pozvat obyvatele z regionu třeba na vaše divadelní představení: 
Ilustrace: PrtSc stránky konkrétní akci Divadelní představení 13.12. v Žinkovech 

Miroslava Brožová, Michal Arnošt 

Regionální tipy na vánoční dárky 
Pověsti z míst tajemných i kouzelných: svazek 3 ks regionálních 
publikací pověstí spolu s CD namluveným Mistrem Otakarem 
Brouskem st. (doporučená prodejní cena kompletu 249,- Kč. Na 
prodejnách jsou poslední volné výtisky). 
Prameny 2013-15: turistický almanach jižního Plzeňska. Tipy na 
výlety, zajímavosti regionu, barevné fotografie, vícejazyčná mutace. 
(doporučená prodejní cena 120,- Kč). 
Pozdravy z časů císařpána: Nepomucko, Spálenopoříčsko, Žinkovsko. Publikace 
historických pohlednic měst a obcí Mikroregionu Nepomucko. Vychází 18. prosince v limitované 
edici. (doporučená prodejní cena 120,- Kč). 
Žinkovský andělíček pro štěstí: unikátní pamětní mince v limitované edici na podporu 
vzácných žinkovských soch od Lazara Widemanna (doporučená prodejní cena 100,- Kč). 

Zakoupíte v informačních centrech Mikroregionu Nepomucko či v plzeňském knihkupectví 
Chmela na Americké třídě 32 (objednávky na dobírku přes www.chmelaknihy.cz, tel. 602 
330 790). 
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